
 

 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 
Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

 N. 51 DEL 04.04.2022 

Oggetto: Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 
unita’ di personale nel profilo di “istruttore direttivo tecnico ” - categoria d -  posizione economica 
iniziale d/1 esperto nella regolazione tariffaria ARERA - Nomina Commissione esaminatrice. 

 
VISTO il Regolamento sul reclutamento del personale nella versione aggiornata con DDG N. 01 del 
02.01.2020; 
 
RICHIAMATA la DDG n. 17 del 31.01.2022 con la quale per le motivazioni ivi riportate e che qui si 
richiamano integralmente si disponeva di approvare il bando per Concorso pubblico, per titoli ed 
esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 unita’ di personale nel profilo di “istruttore 
direttivo tecnico ” - categoria d -  posizione economica iniziale d/1, esperto nella regolazione 
tariffaria ARERA; 
 
DATO ATTO CHE l’avviso di selezione, prot. 124.2022, è stato pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Ente a partire dal giorno 07/01/2022 ininterrottamente fino alla scadenza del termine per la 
presentazione delle domande di partecipazione alla selezione, fissato in data 06.02.2022 e ora 
scaduto; 
 
VISTO l’art. 6 dell’Avviso pubblico di selezione ove si dispone che il concorso sarà espletato da 
apposita Commissione esaminatrice che, ai sensi del regolamento concorsuale vigente presso ATO 
Toscana Sud, sarà composta da tre membri, di cui il Direttore Generale dell’Ente con funzioni di 
Presidente e altri due membri esperti nominati dopo la scadenza dei termini di presentazione delle 
domande assistiti da un/una Segretario/a; 
 
CONSIDERATA  l’opportunità di includere nella composizione della Commissione una figura con 
esperienza approfondita in materia di regolamentazione ARERA e una figura con esperienza 
corrente in materie legali ed amministrative, entrambe con conoscenza specifica del funzionamento 
delle Autorità d’Ambito rifiuti; 
 
DATO ATTO CHE, all’interno dell’organico dell’Ente, il Responsabile dell’Area Tecnica ing. Enzo 
Tacconi possieda ampia ed approfondita esperienza in materia di regolamentazione ARERA mentre 
non vi sono dipendenti in possesso delle competenze specifiche in materie legali ed amministrative; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere alla nomina dei due membri della Commissione nelle persone di: 

- Ing. Enzo Tacconi: Responsabile dell’Area Tecnica 
- Avv. Angela Barbi, professionista che ricopre l’incarico di Segretario dell’Assemblea 

dell’Autorità 
 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 
Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

RITENUTO che, stanti le sue competenze specifiche, l’avv. Angela Barbi possa svolgere anche le 
funzioni di Segretario della Commissione. 
 
DATO ATTO altresì che almeno il Presidente della Commissione è in grado di procedere alla verifica 
della conoscenza della lingua inglese da parte dei candidati ammessi alla prova orale, senza quindi 
che vi sia l’esigenza di integrare i componenti la Commissione; 
  
CONSIDERATO CHE 

- ai sensi dell’art. 17 del vigente Regolamento per il reclutamento spetta al commissario esterno un 
compenso per ogni seduta pari a € 90, oltre al rimborso spese di viaggio per le sole sedute in presenza 
che, nel caso di utilizzo dell’autovettura propria, viene quantificato in misura pari al quinto del prezzo 
della benzina per km di distanza tra sede di lavoro del dipendente e sede dell’Autorità (andata e 
ritorno); 

- essendo previste un massimo di quattro sedute per la valutazione dei candidati da parte della 
commissione esaminatrice, la spesa totale per compenso e rimborso spese viaggio dei membri 
esterni ammonterà ad un importo non superiore ad euro 500,00; 
 

RITENUTO pertanto di impegnare a favore dell’avv. Angela Barbi la somma di € 500,00 sul capitolo 
di spesa N. 117 (Incarichi di consulenza), ove confluisce anche la spesa per membri di commissione, 
che presenta sufficiente disponibilità; 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 
DETERMINA 

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2. di dare atto che, ai sensi del regolamento concorsuale vigente presso ATO Toscana Sud, la 

Commissione di esame del concorso in oggetto sarà composta da tre membri, di cui il Direttore 
Generale dell’Ente con funzioni di Presidente e altri due membri esperti nominati dopo la 
scadenza dei termini di presentazione delle domande assistiti da un/una Segretario/a; 

3. di nominare gli altri due membri della Commissione del concorso in oggetto nelle persone di: 
ing. Enzo Tacconi: 
avv. Angela Barbi, con funzioni anche di Segretario della Commissione; 

4. di dare atto che almeno il Presidente della Commissione è in grado di procedere alla verifica della 
conoscenza della lingua inglese da parte dei candidati ammessi alla prova orale, senza quindi che 
vi sia l’esigenza di integrare i componenti la Commissione; 

5. di impegnare a favore dell’avv. Angela Barbi la somma di € 500,00 sul capitolo di spesa N. 117 
(Incarichi di consulenza), ove confluisce anche la spesa per membri di commissione, che presenta 
sufficiente disponibilità; 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione “amministrazione trasparente” sotto 
sezione “bandi di concorso”; 

          IL DIRETTORE GENERALE 
                     Dott. Paolo Diprima (* 

   (*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 
Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(D.lgs. 18.08.2000, n.267 art. 153) 
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione ai sensi dell’art. 
153 e la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa. 

 
Data  __04.04.2022   

 
 

         
 
 
                IL DIRETTORE GENERALE 
                  Dott. Paolo Diprima   (*) 
(*) Documento amministrativo informatico 

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del 

D.Lgs. 82/2005 
 

 
 
 
ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRME DIGITALI. Le firme, in formato digitale, sono 
state apposte sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 
n. 82 e s.m.i. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici 
dell’ATO Toscana Sud ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82. 
 

 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it

